¹ Ex apographo in *Cod. diversor.*, 2 ff., n. 5, prius 820, et etiam 48, 49. Haec petitio tradita fuit a P. Andrea Frusio ex commissione Sti. Ignatii, Laurentio Pagni, ducis florentini a secretis. Tradita autem fuit mense Martio aut ineunte Aprili 1547. Socius Frusii erat Hieronymus Otellus. Cf. *Monum. Ignat.*, ser. 1.^{am}, I, 469 et 480. Annus 1546 qui a tergo inscribitur falso appositus appareat ex monumentis citatis et aliis, quae allegari possent; nisi forte notatio anni apposita est Florentiae ante diem 23 Martii, unde initium anni ibi, ut notum est, sumebatur.

In margine sinistro notata sunt aliqui, in adnotationibus a nobis indicata, quae videntur esse summariae responsiones ducis, et quibus forte alludit Frusius in epistola ad Ignatium Florentia die 16 Aprilis 1547 data. Cf. *Litt. Quadrim.*, I, 33.

² Orator Caroli V imperatoris in Urbe.

³ P. Petrus Faber, qui obierat die 1.^a Augusti 1546.

⁴ P. Jacobus Lainez.

cose del concilio di molta importantia, come appare per vna lettera tra molte altre del Rmo. legato, il cardinal di Santa †, che potrà veder la S. V.

2. Hora in questo mezo che si aspettaua mettere cossì buona opera in effetto, fu mandato vn giouane sacerdote, che poco fa veniuua dalli studii, chiamato M.^o Gioiani Pollanco, aciochè con vn altro, che predicaua in Bologna, si venessino essercitar' a Firenza in opere basse et humili, come di seruir' a poueri, fin' a tanto che venisse M. Giacomo Lainez dal concilio; et cossì il detto Polanco si partì come nouicio ⁵, essendo nell' anno di sua probatione; pur' senza commissione del superior', andò in Pistoia predicando per alchun tempo, et poi in Firenza; et portato da qualche feroore di spirito, si mosse da se fin' a parlar' all' E. S. ^b; et aciochè non procediesse oltra, essendo la professione della Compagnia andar' il più simplecemente et humillmente che si può, fu chiamato poco fa dal superiore che andasse in Roma, al qual mandamento volendo ubedir', fu impedito et ritenuto per forza d' alcuni fratelli o cognati suoi ⁶, li quali per suoi rispetti humani non vorrebbono che entrasse nel ordine di essa Compagnia, calunniandola per essere ruoua, et come anche altri maleuoli o uero male informati di essa ponno dire quel che gli piace, in gran preiudicio, non solo della detta Compagnia, ma etiam (che importa più, et deue mouere ogni pio et zeloso fidele) in detrimento del seruicio diuino et dell' adgiutto di molte anime; però, intese queste cose, parse al prefato superiore mandar' subito alchuni ad informar' con lettere et per parola l' E. S., supplicandole humilissimamente di quel che sequita.

3. Primo, humilmente si supplica alla S. E. che si veda la verità di quel che ha fatto et detto maestro Gioan Pollanco, et di tutta la conuersation sua, perchè nessuno può essere riceuuto a professione nella Compagnia, se non apporta buoni testimonii

^b In marg.: Ha fatto qualche errore.

⁵ Hoc loco et inferius dicuntur novitii ii sodales, qui quamvis vota simplicia nuncupaverint, nondum professionem solemnem fecerunt.

⁶ Praecipue impeditus fuisse videtur a fratre suo Ludovico, ut ex proxime sequentibus epistolis apparebit.

d'ogni parte doue ha seminato la parola de Idio, d' hauer proceduto debitamente con ogni fidelità et humiltà, et con edification et satisfattion di tutte le persone buone ^c.

2.^o Ch' a S. E. piaccia cometere ad alcuno dell'i fidelissimi di casa sua, che veda le bulle et brieui et altri attestazioni della institution et confirmation di essa Compagnia, con lettere de diversi principi et prelati, onde si hauerà chiara informatione et notitia di tutto l' andar' et operar suo, tutto in maggior gloria et seruicio de Idio, sperando che dal buon' odore così compreso riceuerà non poco piacer' l' E. S. per suo buon zelo ^d.

3.^o Supplichiamole che sia contenta di concedere a me et a vn compagno che sijamo nouitii ^e, et facciamo probatione di essa Compagnia, che possiamo estare in Firenza per alchuni giorni seruendo a poueri per gli hospedali, et adgiutandoci nel spirito de Idio con gratia sua simplicemente et quietamente, come suole et richiede si faccia il tal instituto ^f.

Vltimo. Si supplica a l' E. S., che sia contenta seruirse della Compagnia, et comandar' quel che gli parerà esser' ad honore de Idio, nostro sommo signore, et frutto dell'i populi suoi nelle loro anime, confidandoci nella gratia diuina, che secondo le deboli forze da essa gratia confirmate, ne riuscirà buon effetto a lode di Sua Maestà et satisfation della E. S., senza mai trouar' in noi alcuna contradittione nè instabilità di doctrina et opere, conformi alla nostra professione, per acrescimento della gloria diuina et della catholica religione ^f.

A tergo. † 1546. Petition al duque de Florentia.

^c In marg.: Non accade farlo. — ^d In marg.: Vt supra. — ^e In marg.: Faccinlo a lor' piacere. — ^f In marg.: Faccino opere buone, che saranno visti volentieri.

⁷ Vide supra, annot. 5.

13

SENTENTIA DE ITINERE POLANCI IN HISPANIAM

ROMAE 15 APRILIS 1547^{1.}

Polancum non teneri ante solemnem professionem invisere consanguineos in Hispania degentes; teneri vero, quantum in ipso erit, patrem suum sibi conciliare et benevolum efficere.